
 
КЪЭБЭРДЕЙ-БЭЛЪКЪЭР РЕСПУБЛИКЭМ ТЭРЧ  КУЕЙМ ХЫХЬЭ КУРП ИЩХЪЭРЭ 

ПСОМК1И Щ1ЭНЫГЪЭ ЩРАГЪЭГЪУЭТ МУНИЦИПАЛЬНЭ КАЗЕННЭ ЕДЖАП1Э 

                КЪАБАРТЫ-МАЛКЪАР  РЕСПУБЛИКАНЫ ТЕРК  МУНИЦИПАЛ РАЙОНУНУ 

ТЁБЕН КУРП ЭЛ ПОСЕЛЕЛЕНИЯСЫНЫ ОРТА БИЛИМ БЕРГЕН  

МУНИЦИПАЛ КАЗЕННА  ОКУУ УЧРЕЖДЕНИЯСЫ 

                  МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА   СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  НИЖНИЙ КУРП» 

ТЕРСКОГО РАЙОНА КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

   361211, с.п. Н.Курп, ул. Мира,353, КБР, Россия                       тел. (8-86632)   72898  

 

                                                       ПРИКАЗ 

 

     « 09» сентября  2022 г.                    с.п. Н-Курп                                       №  115 

  

О проведении всероссийских проверочных работ в 5-9 классах МКОУ 

СОШ с.п. Н-Курп в осенний период 2022 года (по программе 

предыдущего года обучения) 
 

В соответствии с приказами Рособрнадзора от 16.08.2021 № 1139 «О проведении 

Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества 

подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме всероссийских 

проверочных работ в 2022 году», от 28.03.2022 г. № 467 «О внесении изменений в 

приказ Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 16.08.2021 

№1139", письмами Рособрнадзора от 21.01.2022 г. № 02-12 «О проведении ВПР в 

2022году» от 22.03.2022 г. № 01-28/08-01 «О переносе сроков проведения ВПР в 

общеобразовательных организациях в 2022 году» и в целях оценки качества общего 

образования в МКОУ Лицей №1 г.п. Терек в 5-9 классах (по программе предыдущего года 

обучения) в осенний период 2022 года 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести всероссийские проверочные работы (далее – ВПР) для 

обучающихся 6-х, 7-х, 8-х и 9-х классов МКОУ СОШ с.п. Н-Курп в штатном 

режиме в соответствии с графиком проведения Федеральной службой по 

надзору в сфере образования и науки мониторинга качества подготовки 

обучающихся общеобразовательных организаций в форме всероссийских 

проверочных работ в 2022 году, от 28.03.2022 г. № 467 «О внесении 

изменений в приказ Федеральной службы по надзору в сфере образования и 

науки от 16.08.2021 №1139", письмом Федеральной службы по надзору в 

сфере образования и науки от 22.03.2022 № 01-28/08-01 «О переносе сроков 

проведения ВПР в общеобразовательных организациях в 2022 году». 

2. Утвердить график проведения ВПР года в МКОУ СОШ с.п. Н-Курп 

(приложение № 1). 

3. И.о. заместителя директора Д.Т. Гидовой назначить школьным 

координатором проведения ВПР. 

4. Школьному координатору проведения ВПР: 



- обеспечить проведение ВПР в соответствии с Методическими 

рекомендациями по проведению Всероссийских проверочных работ, 

согласно письма Рособрнадзора от 10.02.2020 № 13-35 «О направлении 

Методических рекомендаций по проведению Всероссийских проверочных 

работ»; 

- обеспечить организацию и проведение ВПР в утвержденные сроками 

проведения ВПР в 2022 году; 

- обеспечить при проведении ВПР соблюдение Рекомендаций по организации 

работы образовательных организаций в условиях сохранения рисков 

распространения COVID-19, согласно письму Роспотребнадзора от 

12.05.2020 года №02/9060-2020-24; 

- обеспечить присутствие общественных наблюдателей при проведении 

ВПР; 

- обеспечить проведение разъяснительной работы с педагогами, 

обучающимися, родительской общественностью по формированию 

позитивного отношения к объективности проведения ВПР; - обеспечить 

проверку и перепроверку работ и своевременное внесение форм сбора 

результатов в личные кабинеты на портале ФИС ОКО до 23 октября 2022 

года. 

5. Назначить организаторами в аудитории в период проведения ВПР 

следующих педагогических работников: 

- организаторам проведения ВПР в соответствующих кабинетах: 

проверить готовность аудитории перед проведением проверочной работы; 

- получить от школьного координатора материалы для проведения 

проверочной работы; выдать комплекты проверочных работ участникам; 

- обеспечить порядок в кабинете во время проведения проверочной работы; 

- заполнить бумажный протокол во время проведения проверочной работы; 
- собрать работы участников по окончании проверочной работы и передать 

их школьному координатору. 

6. Карежеву М.Б. назначить общественным наблюдателем при проведении 

ВПР на базе школы в 2022 году. 

7. Назначить экспертов по проверке и перепроверке (в случае 

необходимости) ВПР. Экспертам осуществить проверку ответов участников 

ВПР по соответствующему предмету в соответствии с критериями 

оценивания работ, полученными от школьного координатора в соответствии 

с графиком проверки. (приложение № 2). 

8. Классным руководителям 5-9 классов своевременно информировать 

участников и их родителей (законных представителей) с нормативными 

правовыми и распорядительными документами, регламентирующими 

проведение ВПР, информацией о сроках и местах их проведения, 

результатами ВПР. Провести разъяснительную работы с обучающимися и 

родительской общественностью по формированию позитивного отношения к 

объективности проведения ВПР. 

9. И.о. заместителю директора, Гидовой Д.Т., внести необходимые 

изменения в расписание занятий в дни проведения ВПР. 

10. Разрешить доступ к материалам ВПР только школьному координатора, до 

начала времени проведения проверочной работы по каждому предмету для 

всех классов. 



11. Всем лицам, задействованным в проведении и проверке запретить 

использование и публикацию материалов ВПР до окончания процедур 

написания и проверки проверочной работы по данному предмету для всех 

классов. 

- Обеспечить при проведении ВПР соблюдение Рекомендаций по 

организации работы образовательных организаций в условиях сохранения 

рисков распространения COVID-19. 

12. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 

 

 

 

 

Директор                                         А.В. Шериев  

 

 

 

  

                С приказом ознакомлена: Д.Т. Гидова ____________ 

 



Приложение № 1 

к приказу  от 09.09.2022г. № 115 

 

 

График проведения ВПР-2022 в 6-9 классах в 2022 году 
 

 

Класс Дата проведения Предмет 

6 30.09.2022г русский язык 

6 01.10.2022г биология 

6 03.10.2022г история 

7 04.10.2022г математика 

7 05.10.2022г русский язык 

7 06.10.2022г предмет 1 (естественно-научный цикл) 

7 07.10.2022г предмет 2 (гуманитарный цикл) 

8 06.10.2022г английский язык 

8 08.10.2022г математика 

8 10.10.2022г русский язык 

8 11.10.2022г предмет 1 (естественно-научный цикл) 

8 12.10.2022г предмет 2 (гуманитарный цикл) 

9 11.10.2022г математика 

9 12.10.2022г русский язык 

9 13.10.2022г предмет 1 (естественно-научный цикл) 

9 14.10.2022г предмет 2 (гуманитарный цикл) 



Приложение № 2 

к приказу от 09.09.2022г. № 97 

 

 

Эксперты по проверке ВПР по предметам 
 

 

Класс Дата 

проведения 

Предмет Эксперты по проверке 

ВПР по предметам 

6 30.09.2022г русский язык  

6 01.10.2022г биология  

6 03.10.2022г история  

7 04.10.2022г математика  

7 05.10.2022г русский язык  

7 06.10.2022г предмет 1 (естественно-научный 

цикл) 

 

7 07.10.2022г предмет 2 (гуманитарный цикл)  

8 06.10.2022г английский язык  

8 08.10.2022г математика  

8 10.10.2022г русский язык  

8 11.10.2022г предмет 1 (естественно-научный 

цикл) 

 

8 12.10.2022г предмет 2 (гуманитарный цикл)  

9 11.10.2022г математика  

9 12.10.2022г русский язык  

9 13.10.2022г предмет 1 (естественно-научный 

цикл) 

 

9 14.10.2022г предмет 2 (гуманитарный цикл)  

 

 
      


